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KẾ HOẠCH  

Phối hợp tổ chức Liên hoan Tuyên truyền Lưu động  

tỉnh Lai Châu lần thứ IX, năm 2022 

 

 Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng; 

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc thành lập Ban Tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan cấp tỉnh năm 

2022 do Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp tổ chức; 

Căn cứ Kế hoạch số 2434/KH-SVHTTDL ngày 31/12/2021 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2022. 

  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Than 

Uyên ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tuyên truyền Lưu động tỉnh Lai Châu 

lần thứ IX, năm 2022, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Liên hoan Tuyên truyền lưu động là hoạt động được tổ chức 2 năm một 

lần nhằm “Đưa văn hóa, thông tin về cơ sở”. Là đợt tuyên truyền sâu rộng về 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm 

vụ chính trị của tỉnh đến với nhân dân các dân tộc trên địa bàn; đưa văn hóa đến 

với công chúng, đặc biệt là vùng cao, vùng xa, khu vực biên giới, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số.  

- Động viên, khích lệ Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đoàn kết thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV; tiếp tục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp các dân tộc 

gắn với phát triển du lịch; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước góp phần 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022. 

- Thông qua Liên hoan nhằm đánh giá kết quả hoạt động tuyên truyền và đội ngũ 

tuyên truyền viên cấp cơ sở, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ tuyên 

truyền viên, tạo sự chuyển biến trong hoạt động tuyên truyền tại mỗi địa phương.  
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- Liên hoan là dịp để đội ngũ tuyên truyền viên ở các địa phương giao lưu, 

học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, tìm ra những phương pháp tuyên truyền hiệu quả góp 

phần đưa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

đi vào cuộc sống.  

2. Yêu cầu 

- Công tác phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với UBND huyện 

Than Uyên và các cơ quan thành viên Ban Tổ chức phải khoa học, chặt chẽ, tạo sự 

đồng thuận, nhất trí cao. 

- Liên hoan phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu 

của Ban Tổ chức đề ra. Các nội dung tham gia Liên hoan phải phản ánh được những 

vấn đề mang tính thời sự, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức thể hiện. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô: Cấp tỉnh 

2. Thời gian: 03 ngày, dự kiến từ ngày 10 - 12/11/2022.  

3. Địa điểm: Tại huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu.  

(Thời gian, địa điểm cụ thể BTC sẽ thông báo sau) 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Chủ đề: “Chung tay xây dựng Lai Châu phát triển nhanh và bền vững” 

2. Nội dung: Tuyên truyền, cổ động Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu 

về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với 

phát triển du lịch theo tinh thần Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 17 tháng 02 năm 

2021 của Tỉnh uỷ; tích cực thi đua lập nhiều thành tích hoàn thành mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, gắn với phong trào 

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; những điển hình tiên tiến 

trong thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; tuyên truyền phản ánh những nội dung mang tính thời sự trong các lĩnh 

vực của đời sống xã hội hiện nay của đất nước và tại địa phương như: phản bác 

luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch; an toàn giao thông; 

phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống ma túy; bảo vệ môi trường; vệ 

sinh an toàn thực phẩm; biên giới, chủ quyền biển, đảo Việt Nam; bạo lực gia 

đình; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội. 

3. Hình thức: Gồm 3 phần thi, cụ thể như sau:  

- Thi trưng bày và thuyết minh triển lãm ảnh. 

- Thi trang trí xe tuyên truyền cổ động. 

- Thi chương trình tuyên truyền tổng hợp. 
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 (Nội dung cụ thể có Quy chế Liên hoan Tuyên truyền Lưu động tỉnh Lai 

Châu lần thứ IX, năm 2022 kèm theo). 

4. Các hoạt động khác tại Liên hoan 

4.1. Diễu hành xe tuyên truyền cổ động mặt đường 

Sau khi xe ô tô của các Đội hoàn thành phần thi của mình, các xe sẽ thực 

hiện diễu hành dự kiến 15km trên tuyến đường theo yêu BTC (lịch trình và danh 

sách thứ tự các xe diễu hành BTC sẽ thông báo sau). 

4.2. Biểu diễn chương trình tuyên truyền phục vụ tại cơ sở 

Ban Tổ chức bố trí cho các Đội tuyên truyền đi biểu diễn phục vụ nhân dân 

tại một số điểm xã của huyện vào các buổi tối, trong và sau thời gian diễn ra Liên 

hoan (dự kiến 03 điểm BTC có thông báo sau). 

4.3. Trao cờ đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động tỉnh Lai 

Châu lần thứ X, năm 2024 

Đại diện lãnh đạo UBND huyện Than Uyên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch trao cờ cho đại diện lãnh đạo UBND Thành phố Lai Châu đăng cai tổ chức 

Hội thi Tuyên truyền lưu động tỉnh Lai Châu lần thứ X, năm 2024. 

IV. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.  

- Cơ quan đồng chủ trì: Ủy ban Nhân dân huyện Than Uyên. 

2. Cơ quan phối hợp 

- UBND các huyện: Tân Uyên, Tam Đường, Thành phố Lai Châu, Sìn Hồ, 

Phong Thổ, Mường Tè, Nậm Nhùn và  

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan. 

3. Đơn vị thực hiện 

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu. 

- Các phòng, đơn vị có liên quan trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố. 

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố. 

- Đội tuyên truyền các đơn vị, lực lượng tham gia Liên hoan.  

V. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Đối tượng tham gia Liên hoan 
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- Các Đội TTLĐ các huyện, thành phố; Tổ, Đội tuyên truyền văn hóa của các 

đơn vị lực lượng vũ trang trong tỉnh bao gồm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh (dự kiến tổng số 11 Đội). 

- Mỗi huyện, thành phố, đơn vị thành lập 01 Đội tham gia Liên hoan; số 

lượng tuyên truyền viên mỗi Đội không quá 25 người, gồm cả Trưởng đoàn, các 

thành viên và lái xe. Các Đội được trưng tập thêm diễn viên nhưng không quá 08 

người/đội. 

2. Thành phần đại biểu, khách mời 

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

tỉnh: (05 người). 

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị lực lượng vũ trang: Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật 

tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh. 

(07 người). 

- Đại diện lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch: (05 người). 

- Đại diện lãnh đạo Thường trực huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Ban 

Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Dân tộc huyện Than Uyên: (7 người). 

- Đại diện lãnh đạo UBND và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện: Than 

Uyên, Tân Uyên, Tam Đường, Thành phố Lai Châu, Sìn Hồ, Phong Thổ, Mường 

Tè, huyện Nậm Nhùn (16 người). 

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài phát thanh -Truyền hình tỉnh và một số đơn 

vị báo chí khác: (06 phóng viên). 

3. Các tổ chuyên môn, phục vụ 

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh: 15 người. 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Than Uyên: 10 người. 

VI. KINH PHÍ  

1. Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa Nghệ 

thuật tỉnh - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2022. 

2. Trích từ nguồn ngân sách UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Than Uyên năm 2022. 

3. Kinh phí đi lại, ăn, ở, phương tiện đưa đón của đại biểu; kinh phí luyện 

tập, dàn dựng, đưa, đón, ăn, ngủ của các Đội do đơn vị có đại biểu tham dự và đơn 

vị cử đoàn tham gia Liên hoan chi trả theo quy định hiện hành. 

4. Nguồn xã hội hóa (nếu có) 
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

Cơ quan chủ trì, thống nhất với UBND huyện Than Uyên về nội dung, hình 

thức, thời gian tổ chức Liên hoan; giao các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong 

việc tổ chức thực hiện cụ thể: 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu Kế hoạch và các văn bản khác có liên quan đến việc tổ chức 

Liên hoan. 

- Hướng dẫn, phối hợp, đôn đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật thực hiện 

các nội dung để tổ chức thành công Liên hoan. 

1.2. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình xây dựng các văn bản,  

nội dung, kết nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức 

Liên hoan. 

- Khảo sát địa điểm, chuẩn bị các nội dung, kinh phí tổ chức Liên hoan, thực 

hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, dẫn chương 

trình; Quyết định khen thưởng, bài phát biểu khai mạc, bế mạc; lập danh sách, phát 

hành giấy mời đại biểu về dự Liên hoan; xây dựng chương trình chi tiết của Liên 

hoan, biểu chấm thi của BGK, chuẩn bị cờ, hoa, phù hiệu BTC, BGK, Tổ Thư ký, 

giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng kèm theo. 

- Thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, 

sân khấu, nhạc công…dẫn chương trình, phục vụ Liên hoan.  

- Chủ động, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông huyện Than Uyên và các đơn vị, cá nhân có liên quan 

trong quá trình tổ chức Liên hoan.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức yêu cầu. 

1.3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hướng dẫn, phối hợp với Trung tâm Văn 

hoá Nghệ thuật tỉnh thực hiện các nội dung có liên quan đến việc tổ chức Liên hoan. 

2. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Than Uyên 

và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Liên hoan đạt chất lượng, kết quả cao. 

- Lập danh sách cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Liên hoan gửi Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch trước thời điểm diễn ra Liên hoan 10 ngày. 
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3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí, Cổng thông 

tin điện tử của tỉnh để tuyên truyền sâu rộng về Liên hoan.  

- Lập danh sách cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Liên hoan gửi Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch trước thời điểm diễn ra Liên hoan 10 ngày. 

4. Đề nghị UBND huyện Than Uyên (Cơ quan đồng chủ trì) 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên hoan tại huyện 

đạt chất lượng, kết quả cao.  

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện phát biểu chào mừng tại Lễ Khai mạc Liên hoan. 

- Bố trí địa điểm tổ chức Liên hoan, 03 điểm biểu diễn phục vụ tại cơ sở (bố 

trí phục vụ âm thanh tại 01 điểm); phối hợp tiếp đón đại biểu, các đoàn tham gia 

Liên hoan; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa phương. 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền tại Liên hoan bao gồm: 

tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, địa điểm diễn ra 

Liên hoan, các điểm có đoàn đến biểu diễn phục vụ ở cơ sở; thông báo, cổ động 

quần chúng nhân dân đến xem, cổ vũ tại địa điểm diễn ra Liên hoan và các điểm 

biểu diễn phục vụ ở cơ sở.  

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị  

chuyên môn xây dựng Kế hoạch, luyện tập chương trình tham gia Liên hoan; đảm 

bảo nguồn kinh phí phối hợp tổ chức; kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho 

đoàn của huyện tham gia Liên hoan đạt chất lượng, hiệu quả cao. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, chuyên môn, UBND các xã, thị trấn có liên quan 

phối hợp với các đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị, thực hiện 

các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Liên hoan. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch trao cờ đăng cai cho đơn vị 

đăng cai tiếp theo. 

5. Đề nghị UBND các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong 

Thổ, Tam Đường, Tân Uyên, Thành phố Lai Châu; Thủ trưởng các đơn vị: 

BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh.  

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan. Cử đại biểu tham dự Lễ Khai mạc, Bế 

mạc và các hoạt động tại Liên hoan (có giấy mời của Ban Tổ chức). 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên môn xây dựng Kế hoạch, luyện tập 

chương trình tham gia Liên hoan; đảm bảo nguồn kinh phí, phương tiên cho đoàn 

tham gia Liên hoan đạt chất lượng, hiệu quả cao. 

* Đề nghị UBND Thành phố Lai Châu 
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- Cử đại diện lãnh đạo UBND Thành phố, nhận cờ đăng cai Liên hoan Tuyên 

truyền lưu động tỉnh Lai Châu lần thứ X, năm 2024 (có giấy mời của Ban Tổ chức). 

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ từ 5-7 phút, biểu 

diễn trước khi lãnh đạo UBND thành phố lên nhận cờ đăng cai Liên hoan lần thứ 

X, năm 2024. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho UBND huyện, thành phố thành 

lập đoàn tham gia Liên hoan; chuẩn bị kinh phí, tổ chức dàn dựng, luyện tập, tham 

gia Liên hoan đảm bảo đúng quy định của Ban Tổ chức. 

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức Liên hoan. 

Ghi chú: Các đơn vị đăng ký chương trình, gửi danh sách tham gia Liên 

hoan cho Ban Tổ chức qua Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh trước thời điểm 

diễn ra Liên hoan 10 ngày.  

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Tuyên truyền lưu động 

tỉnh Lai Châu lần thứ IX, năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

UBND huyện Than Uyên. Quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc đề 

nghị liên hệ với Ban Tổ chức qua Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (Đồng chí: 

Vương Vĩ Thọ - Giám đốc Trung tâm; Điện thoại: 0917.888.234)./. 

 

UBND HUYỆN THAN UYÊN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
 

 

Nơi nhận:            
- UBND tỉnh (B/c); 

- Đ/c Tống Thanh Hải - PCT.TT UBND tỉnh (B/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c); 

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh (P/h); 

- UBND các huyện, thành phố (P/h); 

- Văn phòng Sở; 

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (T/h); 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);  

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông  

các huyện, thành phố (T/h); 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ. 
 

 

Lam Nguyen
Typewriter
Trần Quang Chiến
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QUY CHẾ 

LIÊN HOAN TUYÊN TRUYỀN LƯU ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU  

LẦN THỨ X NĂM 2022 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số      /KHPH-SVHTTDL-UBND 

ngày      tháng      năm 2022 giữa Sở VHTTDL và UBND huyện Than Uyên 

 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Yêu cầu  

- Các đơn vị tham gia cần nắm rõ mục đích, yêu cầu của Liên hoan trên tinh 

thần “Đưa văn hóa, thông tin về cơ sở”. 

- Các nội dung tham gia Liên hoan đảm bảo theo đúng chủ để, nội dung do 

Ban Tổ chức đề ra. Chương trình dự thi phải được cơ quan có thẩm quyền của địa 

phương, đơn vị thẩm định trước khi tham gia. 

- Thông qua Liên hoan nhằm đánh giá chất lượng hoạt động của các Đội 

tuyên truyền lưu động, Đội tuyên truyền văn hóa thuộc ngành Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và các đơn vị lực lượng vũ trang trong tỉnh. Do đó, các Đội dự thi phải 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung Ban 

Tổ chức đề ra. 

Điều 2. Thời gian, địa điểm, đối tượng, thành phần, số lượng người tham gia 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 03 ngày, dự kiến ngày 10-12/11/2022. 

- Địa điểm: Tại huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu. 

2. Đối tượng, thành phần, số lượng người tham gia 

- Là cán bộ, viên chức, tuyên truyền viên được biên chế, giao nhiệm vụ thực 

hiện công tác tuyên truyền tại Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố; các 

phòng, ban, đơn vị thuộc BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công 

an tỉnh.  

- Mỗi Đội không quá 25 người gồm cả trưởng đoàn, các thành viên và lái xe. 

Được trưng tập diễn viên nhưng không quá 05 người. 

 

CHƯƠNG II:  

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 3. Chủ đề, nội dung, hình thức 

1. Chủ đề, nội dung của Liên hoan  
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1.1. Chủ đề: “Chung tay xây dựng Lai Châu phát triển nhanh và bền 

vững” 

1.2 Nội dung  

Tuyên truyền, cổ động Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu về bảo tồn, phát 

huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn với phát triển du lịch 

theo tinh thần Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Tỉnh uỷ; 

tích cực thi đua lập nhiều thành tích hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa cơ sở; những điển hình tiên tiến trong thực hiện Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền phản ánh những 

nội dung mang tính thời sự trong các lĩnh vực của đời sống xã hội hiện nay của đất 

nước và tại địa phương như: phản bác luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các 

thế lực thù địch; an toàn giao thông; phòng, chống tác hại của  thuốc lá; phòng, 

chống ma túy; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; biên giới, chủ quyền 

biển, đảo Việt Nam; bạo lực gia đình; thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, tang, lễ hội. 

2. Chủ để, nội dung chương trình của các Đội 

Các Đội căn cứ chủ đề của Liên hoan để xây dựng chủ đề chương trình dự 

thi. Các phần thi của Đội phải đồng nhất theo 1 chủ đề. Chủ đề phải thể hiện được 

một hoặc một số nội dung tại mục 1.2, Điều 3, Chương 2 của Quy Chế này. 

3. Hình thức 

Gồm 3 phần thi, cụ thể như sau:  

3.1. Thi trưng bày và thuyết minh triển lãm ảnh 

- Chủ đề: Các Đội tự lựa chọn chủ đề, nội dung ảnh, thuyết minh phù hợp 

với chủ đề chung của chương trình tham gia Liên hoan. Phải có tiêu đề phản ánh 

được chủ đề, nội dung ảnh triển lãm. 

- Hình thức: Mỗi Đội tham gia tối đa 03 pa nô. Kích cỡ pa nô: cao 1,2m  

rộng 1,8m, chân cao 60cm, tự đứng và cân bằng; kích cỡ ảnh tối thiểu 20cm x 

30cm, các ảnh phải có chú thích. 

 - Yêu cầu:  

+ Các Đội phải có thuyết minh cho phần trưng bày triển lãm ảnh. Thuyết 

minh phải là cán bộ, viên chức, tuyên truyền viên chính thức tại cơ quan, đơn vị. 

 + Thuyết minh sinh động, hấp dẫn, rõ ràng; dễ hiểu, dễ nhớ, thông tin chính 

xác; tạo được ấn tượng sâu sắc. 

- Thời gian thuyết minh cho mỗi Đội: không quá 10 phút.  

3.2. Thi trang trí xe tuyên truyền cổ động 
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- Chủ đề: Các Đội tự lựa chọn chủ đề, nội dung, hình ảnh, bài tuyên truyền 

trên xe phù hợp với chủ đề chung của chương trình tham gia Liên hoan.  

- Hình thức: Các Đội tuyên truyền sử dụng xe ô tô chuyên dụng hoặc xe tải 

có trọng tải từ 1,5 tấn trở xuống, được trang trí sinh động, đẹp, chắc chắn. Logo, 

tên đội được ghi ở đầu xe, hai bên thành xe là khẩu hiệu và tranh cổ động, có phát 

thanh đĩa CD tuyên truyền. 

- Yêu cầu:  

+ Trang trí xe đúng chủ đề, đảm bảo tính thẩm mĩ và cuốn hút người xem. 

+ Cần lưu ý chiều cao và chiều ngang của pa nô không được vượt quá mức 

quy định cho phép của Luật giao thông; không che khuất đèn chiếu hậu; không bịt 

kín cửa xe. 

3.3. Thi chương trình tuyên truyền tổng hợp 

- Chủ đề: Các Đội tự lựa chọn chủ đề phù hợp với chủ đề chung của chương 

trình tham gia Liên hoan.  

- Nội dung: Phù hợp với chủ đề. 

- Hình thức: Các Đội xây dựng chương trình tuyên truyền tổng hợp phải đủ 

03 loại hình: Câu chuyện thông tin (tiểu phẩm), tuyên truyền miệng (có trình chiếu 

hình ảnh minh họa), văn nghệ cổ động (ca, múa, nhạc) và các loại hình nghệ thuật, 

hình thức tuyên truyền phù hợp khác (nếu có).  

- Thời gian: không quá 40 phút/chương trình. 

- Ban Tổ chức chỉ trao giải cho các Đội xây dựng chương trình tổng hợp có đủ 

3 loại hình (Câu chuyện thông tin, tuyên truyền miệng, văn nghệ cổ động). 

- Yêu cầu:  

+ Trong chương trình các đội có thể thực hiện câu chuyện thông tin (tiểu phẩm) 

có thời lượng từ 10-15 phút, nhưng cũng có thể được thực hiện theo kết cấu toàn bộ 

chương trình 40 phút là 1 câu chuyện, trong đó có cả diễn xuất dạng tiểu phẩm, văn 

nghệ cổ động và tuyên truyền miệng. 

+ Đối với nội dung tuyên truyền miệng bắt buộc phải có hình ảnh minh họa. 

Các đội có thể xây dựng nhiều nội dung tuyên truyền phù hợp trong chương trình của 

Đội tham gia thi. Tuyên truyền miệng do 1 hoặc nhiều người cùng thực hiện, phải nói 

trực tiếp trên sân khấu, không được thu âm.  

+ Đối với văn nghệ cổ động phải có đủ 03 thể loại ca, múa, nhạc. Trong đó 

ca (đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa); múa (múa đơn, đôi, tập thể chất liệu dân 

gian, đương đại, dân vũ, khiêu vũ); nhạc (tấu đơn, đôi, tập thể nhạc cụ dân tộc 

hoặc hiện đại). Ban Tổ chức không khống chế số lượng, chất liệu, hình thức của 
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tiết mục văn nghệ, tuy nhiên nội dung, hình thức các tiết mục phải phù hợp với chủ 

đề của chương trình. 

Điều 4. Tiêu chí chấm điểm 

1. Thi trưng bày và thuyết minh triển lãm ảnh: 20 điểm. 

- Chủ đề đảm bảo theo quy định: 2 điểm. 

- Nội dung ảnh phản ánh đúng chủ đề: 8 điểm 

- Hình thức và các yếu tố kỹ thuật đảm bảo theo quy định: 5 điểm 

- Thuyết minh lưu loát, truyền cảm, nêu bật được chủ để, nội dung: 5 điểm. 

2. Thi trang trí xe tuyên truyền cổ động: 20 điểm. 

- Chủ đề đảm bảo theo quy định: 2 điểm. 

- Nội dung, hình ảnh đúng chủ đề: 5 điểm. 

- Hình thức và các yếu tố kỹ thuật đảm bảo theo quy định: 8 điểm 

- Bài tuyên truyền trên xe  rõ ràng, nêu bật được chủ để, nội dung: 5 điểm 

3. Thi chương trình tuyên truyền tổng hợp: 40 điểm 

- Chủ đề đảm bảo theo quy định: 2 điểm. 

- Có đủ 3 loại hình tuyên truyền, chương trình có kết cấu hợp lý: 8 điểm. 

- Câu chuyện thông tin (tiểu phẩm) kịch bản hay, có ý nghĩa, có tính tuyên 

truyền cao; tuyên truyền viên, diễn viên thể hiện tốt: 10 điểm. 

- Tuyên truyền miệng rõ ràng, mạch lạc, dể nghe, dễ hiểu; hình ảnh trình chiếu 

rõ nét, phản ánh đúng nội dung tuyên tuyền; nội dung tuyên truyền khớp với hình ảnh: 

10 điểm. 

- Văn nghệ cổ động (ca, múa, nhạc) được biên đạo, dàn dựng tốt, phù hợp với 

chủ đề cần tuyên truyền; diễn viên thể hiện tốt; trang phục, đạo cụ phù hợp: 10 điểm. 

Điều 5.Thành phần, trách nhiệm, quyền hạn của Ban Giám khảo và tổ 

Thư ký 

1. Ban Giám khảo  

- Ban tổ chức thành lập Ban Giám khảo để chấm điểm các nội dung theo quy 

chế đã ban hành. 

- Thành phần Ban giám khảo: Là những cán bộ, công chức, viên chức, nghệ 

sỹ có chuyên môn và am hiểu về lĩnh vực nghệ thuật và công tác tư tưởng, tuyên 

truyền. 

- Nhiệm vụ của Ban Giám khảo: Chấm điểm theo mẫu biểu của Ban tổ chức 

cho từng phần thi; chấm điểm độc lập, chính xác, dân chủ, khách quan, không thảo 

luận trao đổi trong khi chấm điểm. Hoàn thiện phiếu chấm cá nhân, chuyển cho thư 

ký ngay sau khi kết thúc nội dung của mỗi Đội. Các thành viên BGK phải có mặt 
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đầy đủ, đúng giờ trong lễ khai mạc, các buổi thi, tổng kết trao giải thưởng. Trưởng 

Ban giám khảo có trách nhiệm báo cáo tổng kết, đánh giá chất lượng chuyên môn 

nghệ thuật.  

- Về điểm: Ở mỗi một nội dung theo phiếu chấm điểm, giám khảo được 

chấm điểm lẻ đến 0,5 điểm. Điểm chênh lệch của Ban giám khảo là 1,5 điểm so 

với điểm trung bình của các giám khảo, nếu điểm của giám khảo nào chênh lệch 

quá 1,5 điểm sẽ bị loại.  

2. Tổ Thư ký 

- Là công chức, viên chức có chuyên môn. 

- Tổng hợp danh sách các Đội dự thi, các văn bản liên quan đến Liên hoan. 

- Cung cấp các tài liệu, phiếu chấm điểm, thông báo lịch trình làm việc cho 

Ban giám khảo. 

- Theo dõi thời gian thi của các Đội theo từng phần thi, tập hợp phiếu điểm. 

Cộng điểm chính xác, không làm tròn số, nếu phát hiện điểm chênh lệch của thành 

viên giám khảo cao hơn quy định, báo cáo trưởng Ban giám khảo, không được tiết 

lộ điểm. 

Điều 6. Cơ cấu giải thưởng 

1. Phần thi trưng bày và thuyết minh triển lãm ảnh 

01 giải nhất trị giá   3.000.000đ 

01 giải nhì trị giá   2.000.000đ  

01 giải ba trị giá   1.500.000đ 

02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá  1.000.000đ 

2. Phần thi trang trí xe tuyên truyền cổ động 

01 giải nhất trị giá   3.000.000đ 

01 giải nhì trị giá   2.000.000đ 

01 giải ba trị giá   1.500.000đ 

02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 1.000.000đ 

3. Phần thi chương trình tuyên truyền tổng hợp 

01 giải nhất trị giá   3.000.000đ 

01 giải nhì trị giá   2.000.000đ  

01 giải ba trị giá   1.500.000đ 

02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá  1.000.000đ 

4. Giải phụ: 
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- Giải tuyên truyền miệng và clip hình ảnh hay nhất 

01 giải trị giá 500.000đ/giải 

- Giải Câu chuyện thông tin (tiểu phẩm) hay nhất 

01 giải trị giá 500.000đ/giải 

- Giải tiết mục văn nghệ đặc sắc 

08 giải mỗi giải trị giá 500.000đ/giải  

- Giải Tuyên truyền viên suất sắc  

08 giải mỗi giải trị giá 300.000đ/giải  

- Giải Tuyên truyền viên triển vọng  

02 giải mỗi giải trị giá 300.000đ/giải  

- Giải Tuyên truyền viên cống hiến 

02 giải mỗi giải trị giá 300.000đ/giải  

- Giải đạo diễn xuất sắc (chương trình tuyên truyền tổng hợp) 

01 giải trị giá 500.000đ/giải  

(Ghi chú: BTC không xếp giải toàn đoàn) 

Điều 7. Khen thưởng, Kỷ luật 

- Ban Tổ chức trao cờ, giấy chứng nhận cho các nội dung thi và tiền thưởng 

kèm theo.   

- Để đảm bảo Liên hoan được thành công tốt đẹp, BTC yêu cầu các đơn vị 

cần phối hợp chặt chẽ và chấp hành nghiêm túc quy chế, quy định của BTC đã đề 

ra. Đơn vị nào không chấp hành, tùy theo mức độ sai phạm sẽ bị trừ điểm thành 

tích chung của Đội hoặc chịu hình thức kỷ luật khác của BTC. 

- Trường hợp vi phạm nghiêm trọng như tuyên truyền sai quan điểm, chủ 

trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tiết lộ bí mật Nhà 

nước sẽ bị loại khỏi danh sách chấm điểm và chịu hình thức kỷ luật thích đáng. 

 

CHƯƠNG III 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 8. Một số quy định khác 

1. Các đoàn phải nộp các văn bản, tài liệu sau: 

 - Quyết định thành lập đoàn tham gia Liên hoan (01 bản). 

- Chương trình tham gia Liên hoan, trong đó nêu rõ chủ đề, các nội dung 

tham gia; Kịch bản chương trình tuyên truyền tổng hợp; Kịch bản câu chuyện 
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thông tin (tiểu phẩm); Bài tuyên truyền xe thông tin trong phần thi trang trí xe 

tuyên truyền cổ động; Bài thuyết minh triển làm ảnh trong phần thi trưng bày và 

thuyết minh triển lãm ảnh. Số lượng mỗi loại 07 bản. 

2. BTC có lịch chạy chương trình cho các Đoàn.  

3. Để đảm bảo Liên hoan thành công tốt đẹp yêu cầu các đơn vị cần phối hợp 

chặt chẽ và chấp hành nghiêm túc Quy chế, quy định của BTC đã đề ra. Đơn vị nào 

không chấp hành tùy theo mức độ sẽ bị trừ điểm thành tích chung của Đội hoặc 

chịu các hình thức kỷ luật khác của Ban Tổ chức. 

4. Trong quá trình diễn ra Liên hoan, diễn viên, tuyên truyền viên các Đội 

cần mang trang phục đẹp, lịch sự và thực hiện đúng theo các hướng dẫn và quy 

định của Ban Tổ chức. Các Đội cần duy trì số lượng diễn viên, tuyên truyền viên 

có mặt tại nơi biểu diễn trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan, để cổ vũ cho các 

Đội bạn. 

5. Các Đội về tham dự Liên hoan chủ động lo phương tiện đưa đón đoàn, 

kinh phí ăn, ở, luyện tập và đi lại của đoàn mình trong thời gian tham gia Liên 

hoan đảm bảo tuyệt đối an toàn về mọi mặt. 

6. Mọi thắc mắc cần giải đáp về những vấn đề có liên quan đến Liên hoan và 

kết quả khen thưởng các nội dung tham gia, Trưởng đoàn, Đội trưởng có trách 

nhiệm trao đổi trực tiếp với Trưởng Ban Tổ chức, Trưởng Ban giám khảo để xem 

xét giải quyết, tránh ảnh hưởng đến tinh thần chung và không khí của Liên hoan. 

Điều 9. Điều khoản thi hành: Quy chế này được áp dụng đối với Ban giám 

khảo, Tổ Thư ký và các cá nhân, đơn vị tham gia Liên hoan Tuyên truyền Lưu 

động tỉnh Lai Châu lần thứ IX, năm 2022./. 
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